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Asrocks-hanke

Arseeni on luonnossa esiintyvä alkuaine, joka voi olla haitallinen ihmisen terveydelle.

Asrocks -hankkeessa on tutkittu arseenin esiintymistä  
maa- ja kiviainesten tuotantoalueilla, ja laadittu  
ohjeistus yritysten ja viranomaisten käyttöön. 

Esiintyminen Suomessa
Pirkanmaalla ja Hämeessä on pai-
koin luontaisesti arseenia kallioissa 
ja maaperässä. Ihmisen toiminta 
voi tuottaa arseenia ympäristöön 
esimerkiksi puunkäsittelystä, 
torjunta-aineista, kaivostoiminnasta, 
metallienjalostuksesta ja fossiilisten 
polttoaineiden poltosta.

Oheisessa kartassa ilmenee moree-
nin arseenipitoisuus Suomessa.

 Lähde: Suomen geokemian atlas, osa 2.



Arseenin esiintyminen Euroopassa

Arseenia on mm. Etelä-Euroopan maaperässä keskimäärin 
enemmän kuin Suomessa. Oheisessa kartassa on esitetty 
maaperän arseenipitoisuus noin puolen metrin syvyydessä. 
Punaisilla alueilla arseenipitoisuus on suurempi kuin sinisillä 
alueilla.

Kartta perustuu Euroopan geologisten tutkimuslaitosten  
tuloksiin (www.gtk.fi/publ/foregsatlas).



Mitä on arseeni?

Arseeni on alkuaine, jota esiintyy luonnostaan kallioperässä, maaperässä ja pohja vedessä. 

Esiintyminen Suomessa
Pirkanmaalla ja Hämeessä on paikoin luontaisesti arseenia kallioissa ja maaperässä. 

Ihmisen toiminta voi tuottaa arseenia ympäristöön esimerkiksi puunkäsittelystä, torjunta-
aineista, kaivostoiminnasta, metallienjalostuksesta ja fossiilisten polttoaineiden poltosta.

Kiviainestuotanto
Eteläisellä Pirkanmaalla ja Kanta-Hämeen pohjoisosissa on mahdollista, että pieniä määriä 
arseenia on joillakin kiviaineksen tuotantoalueilla. Kuitenkin arseenia sisältäviä kallioalueita 
ei tavallisesti ole alun perin valittu kiviainestuotantoon, koska tuotannossa vältetään sellaisia 
kivilajeja, joissa on rikkipitoisia sulfidimineraaleja. Arseeni esiintyy kallioissa nimenomaan 
sulfidimineraaleissa.



Asrocks-hankkeen ohjeilla 
turvallista asumista ja  
puhdasta juomavettä! 

Arseenin haitat
Luontaisesti suurten arseenipitoisuuksien alueella merkittävin terveysriski liittyy arseenipitoisen 
porakaivoveden talouskäyttöön. Runsaasti arseenia sisältävän juomaveden pitkäaikainen 
käyttö voi olla terveydelle haitallista.

     Maaperän ja kallioiden sisältämästä arseenista ei yleensä aiheudu terveysriskiä. Suurten 
maansiirto- ja louhintatöiden yhteydessä voi arseenia kulkeutua pohja- ja pintavesiin. 



Asrocks-hanke

Asrocks -hankkeessa selvitettiin arseenin aiheuttamaa riskiä Pirkanmaan ja Hämeen 
kivi- ja maa-ainestuotannossa sekä muutamissa rakennuskohteissa.
 
Hankkeen tavoitteet
Laatia ohjeistus maa- ja kiviainestuotannolle ja rakennushankkeille arseenia sisältävillä 
alueilla. 

Toimenpiteet
Hankkeessa tutkittiin arseenin kulkeutumista kallioista ja maaperästä pohja- ja pintave-
siin, jotta sen aiheuttamat riskit voidaan huomioida muun muassa maa- ja kiviainestuo-
tannossa. Tulosten perusteella laadittiin ohjeistus yrityksille ja viranomaisille. Keskimää-
räistä suurempien arseenipitoisuuksien alueet voidaan jatkossa ottaa huomioon muun 
muassa kaavoituksessa ja kunnan rakennusjärjestyksessä.

Tutkimukset
Maastotutkimukset ja näytteenotto tehtiin vuosina 2012–2013. Tutkimuskohteiksi valittiin 
kiviaineksen tuotantoalueita, maa-aineksen ottopaikkoja ja rakentamiskohteita.
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Tutkimuskohteista valittiin kallio-, maaperä- ja vesinäytteitä, joista määritettiin 
arseenin pitoisuus ja liukoisuus. Yksityiskohtaisia tutkimuksia tehtiin kahdella kivi-
aineksen tuotantoalueella ja kahdella rakennuskohteella. Kivi-, tuote-, maaperä- ja 
vesinäytteitä analysoitiin kemiallisesti, ja tuloksia käytettiin riskinarvioinnissa. Riskin-
arviointien tuloksia käytettiin apuna ohjeistusta laadittaessa. Hankkeessa tarkasteltiin 
riskinhallinta keinoja ja tehtiin ehdotuksia niiden kehittämiseksi.

Suomi on ensimmäinen maa, jossa on selvitetty kallioissa luontaisesti esiintyvän 
arseenin vaikutuksia kivi- ja maa-ainestuotantoon. Monissa maailman maissa arseenia 
on kallioissa ja maaperässä enemmän kuin Suomessa. Asrocks -hankkeessa laadittua 
ohjeistusta voidaan hyödyntää erityisesti muualla Euroopassa.

Hankkeen tärkeimmät tuotokset

Kiviainesten otto arseenialueilla – opas kiviainestentuottajille, maarakentajille ja  
viranomaisille. Geologian tutkimuskeskus, Opas 59.

Arseenia kalliossa! - ja mitä siitä sitten seuraa?
Geologian tutkimuskeskus, Erikoisjulkaisu. 

Asrocks-hankkeen Action 2 vaiheen liukoisuustestien tulokset. Tampereen teknillinen
yliopisto. Rakennustekniikan laitos. Maa- ja pohjarakenteet. Tutkimusraportti.

Kallioperän heikkousvyöhykkeistä Nokian, Harjuniityn, Koiviston ja Marjamäen  
kohdealueilla. Geologian tutkimuskeskus, Arkistoraportti 53/2014.

Hankkeen verkkosivuilta ladattavissa olevat raportit:
Näytteiden otto geokemiallisia analyysejä ja liukoisuustestejä varten kalliokiviaines-
ten sekä soran ja hiekan tuotantoalueilla ja rakennuskohteissa luontaisesti korkeiden 
arseenipitoisuuksien alueella 31.5.2013.

Valikoitujen kiviainesten liukoisuuskokeiden tuloksia 30.9.2013.

Käsitteelliset mallit riskinarvioinnin kohdentamiseksi 31.10.2013.

Kiviainesten kestävän hyödyntämisen riskinhallintamenetelmät alueella, joilla on  
kohonneita arseenipitoisuuksia 30.6.2014.



projects.gtk.fi/ASROCKS

Asrocks-hankkeessa mukana:

• Geologian tutkimuskeskus (GTK)
• Tampereen teknillinen yliopisto (TTY)
• Suomen ympäristökeskus (SYKE)

Tiivis yhteistyö kivi- ja maa-ainestuottajien ja viranomaisten kanssa.

Asrocks -hankkeen rahoittivat Euroopan unionin Life+ ympäristöpolitiikka ja -hallinto – ohjelma, 
hankkeen osanottajat, Pirkkalan kunta, Rudus Oy, Verte Oy, Tampereen Vuores-projekti,  
NCC Roads Oy, Rakennustoimisto Pohjola Oy ja ympäristöministeriö.

Esite on painettu ympäristöä huomioiden Lumisilk 170 g paperille. Kannessa on aihiohiekkalakka. 

Kannen kuva Timo Tarvainen, GTK. Kartta- ja kivikuvat GTK.


